
VĚTŠÍ SPOLEHLIVOST
Náš závazek

Technická řešení pro zpracování štěrku.
Stronger. Together.



UPTIME

Vzhledem k pracovním podmínkám, jimž 
jsou vystaveny, jako je rázové zatížení 
a silné znečištění, představují drticí zařízení 
jednu z nejnáročnějších aplikací pro přesné 
součásti, a zejména pak ložiska. Udržování 
provozuschopnosti zařízení na vysoké, 
a celkových provozních nákladů na nízké úrovni 
v těchto tvrdých podmínkách vyžadují od 
vašeho dodavatele ložisek odborné technické 
vědomosti a znalost materiálů.

Společnost Timken má vývojové know-how, 
které pomáhá zvládat rázová zatížení, znečištění 
a problémy s mazáním. Díky svým zkušenostem 
a technickým odborným znalostem jsme 
vyvinuli řadu povrchových úprav, které těmto 
vlivům odolají – včetně špičkových povrchových 
úprav, povlakování a speciálních tepelných 
úprav. Cílem všech je pak zlepšení provozních 
vlastností součástí strojů.

ÚSPĚŠNOST ŘEŠENÍ TIMKEN:  
Hloubková analýza eliminuje neplánované prostoje

1

DRTICÍ 
ZAŘÍZENÍ

Když zákazník v několika svých závodech spustil drtiče Lippmann-Milwaukee, Inc. na větší výkon, nemohly to stroje 
vydržet. Uživatelé čelisťových drtičů Lippmann-Milwaukee 4248 a 3862 stroje přetěžovali nad limity dané specifikací, 
což vedlo k předčasnému poškození hlavních ložisek. Konstruktéři společností Timken a Lippmann-Milwaukee 
provedli společně analýzu základních příčin a zjistili, že zvýšená rychlost vedla k ztenčení vrstvy maziva, což ve 
spojení s rázovým zatížením poškodilo ložiska.

Aplikační inženýři společnosti Timken použili údaje získané při spolupráci se společností Lippmann-Milwaukee 
a doporučili řešení, jak přizpůsobit stávající konstrukci drtičů současným požadavkům kladeným na tato zařízení.

Řešení problému spočívalo v použití speciální povrchové úpravy Timken na valivých elementech kuželíkových ložisek 
Timken®. Používané stroje začaly ihned vykazovat podstatné zlepšení provozuschopnosti. Tyto výsledky přesvědčily 
společnost Lippmann- Milwaukee, aby kuželíková ložiska Timken® se speciálně upraveným povrchem začala pro 
tento typ zařízení používat standardně.



UPTIME

Aplikace ve vibračních sítech jsou 
náročné na provozní vlastnosti ložisek 
jako málokteré jiné aplikace vzhledem 
ke kombinaci velkého radiálního 
zatížení a vysoké rychlosti otáčení. 
Přidáme-li extrémní vibrace na kleci 
ložiska a jeho valivých elementech, 
je výsledkem zvýšená provozní teplota. 
Když k tomu přičteme řadu dalších 
okolních vlivů jako je vlhkost, extrémní 
teplota nebo silné znečištění, znamená 
to, že se neobejdeme bez důkladného 
plánu údržby, vyžadujícího dodavatele 
s dokonalou znalostí zařízení a s velmi 
odolnými produkty.

Nižší provozní teploty prodlužují životnost ložiska zvýšením životnosti maziva. Snížení provozní teploty o 5 °C může 
znamenat prodloužení životnosti ložiska o 9 procent. Soudečková ložiska Timken® při testech pracovala při trvale nižších 
teplotách než konkurenční ložiska stejné velikosti.

Nejvyšší tepelně přípustné provozní otáčky v oboru 
Konstrukce soudečkového ložiska Timken® nové generace nabízí parametry, které splňují nebo překračují průměrné 
jmenovité teploty konkurenčních výrobců.

ÚSPĚŠNOST ŘEŠENÍ TIMKEN:  
Chladnější než konkurence

Soudečková ložiska Timken® v modifikaci W800 
nabízejí lepší provozní vlastnosti pro aplikace ve 
vibračních sítech. Modifikace W800 představuje 
standard pro všechna ložiska Timken určená pro 
vibrační síta. Těsnější tolerance díry a vnějšího 
průměru, a užší rozsah vnitřní radiální vůle (RIC) 
zajišťují delší životnost ložiska v těchto náročných 
aplikacích. Díky užšímu rozsahu uložení a vůlí v těchto 
aplikacích jsou provozní teploty ložisek nižší a jejich 
životnost se tak prodlužuje.

2

VIBRAČNÍ 
ZAŘÍZENÍ 

100 ºC
212 ºF

95 ºC
203 ºF

90 ºC
194 ºF

85 ºC
185 ºF

80 ºC
178 ºF

75 ºC
167 ºF

86 ºC
186,4 ºF

91 ºC
195,8 ºF 89 ºC

192,7 ºF

94 ºC
201,7 ºF

Timken Konkurent A Konkurent B Konkurent CPr
ům

ěr
ná

 te
pl

ot
a 

na
 v

ně
jš

ím
 p

rů
m

ěr
u 

lo
ži

sk
a

Výrobce



RELIABILITY

Dopravníky zajišťují hladký chod vašich provozů. Abyste měli zajištěnou kritickou 
provozuschopnost, potřebujete trvanlivé součásti, které odolají neustálému působení 
úlomků materiálu a nečistot, a těm nejnepříznivějším povětrnostním podmínkám.

Společnost Timken navrhuje a vyrábí kompletní sortiment ložiskových těles pro 
dopravníkové systémy. Standard výkonnosti a maximální provozuschopnosti je nyní 
ještě vyšší, a to počínaje nedělenými a dělenými ložiskovými tělesy se soudečkovými 
ložisky až po ložisková tělesa Timken®  typu E s kuželíkovými ložisky.

3

ÚSPĚŠNOST ŘEŠENÍ TIMKEN:  
Ložisková tělesa září ve zlatém dole

MANIPULACE 
S MATERIÁLEM

Minerales de Occidente, zlatý důl v Hondurasu, se chystal vyřadit jeden z největších strojů. Šlo o pojízdný drtič, který měl 
každých 20 dnů prostoj kolem 90 minut z důvodu poruchy ložiska v dopravníkovém systému.

S použitím konkurenčních výrobků se nepodařilo najít řešení, a tak se důlní dodavatel ložisek obrátil na společnost 
Timken. Analýza aplikace ukázala, že stávající ložisko nemohlo zvládnout velké zatížení a znečištění. Přírubová ložisková 
tělesa, která měla vydržet 5000 hodin, nevydržela ani 500.

„Problém byl v ložiskovém tělese s kuličkovým ložiskem; my jsme však byli schopni nabídnout lepší alternativu z našeho 
sortimentu nedělených ložiskových těles se soudečkovými ložisky,“ řekl prodejní inženýr společnosti Timken, který 
měl projekt na starosti. „Naše ložisková tělesa jsou vyrobena z pevné oceli a jsou dostatečně robustní i pro tak náročná 
zařízení, jako je pojízdný drtič.“

I po sedmi měsících fungovalo přírubové ložiskové těleso Timken jako nové. V našich tělesech je použito trojbřité 
těsnění, které se v porovnání s konkurenčními výrobky ukázalo jako účinnější proti vniknutí nečistot. Těleso vydrží více 
než dvakrát větší hmotnost než staré ložisko a jeho předpokládaná konstrukční životnost je 100 000 hodin.

Později využila těžební společnost přírubová ložisková tělesa Timken na dalším opětovně zprovozněném dopravníku, 
který byl předtím odstaven kvůli neustálým problémům s údržbou. Ložisková tělesa Timken se těžařům vyplatila. 
Společnost se vyhnula značné investici a ušetřila 580 000 dolarů ročně na údržbě a výměně ložisek.



RELIABILITY
4

ÚSPĚŠNOST ŘEŠENÍ TIMKEN:  
Nedělené ložiskové těleso znásobuje provozuschopnost

Prasklá skříň od konkurenčního 
výrobce vedla k neplánované výměně 
ložiskového tělesa.

Nastupuje nedělené ložiskové těleso se 
soudečkovým ložiskem Timken®, které náročné 
podmínky zvládne.

Ložisková tělesa SNT / Dělená 
ložisková tělesa SAF

Nedělená ložisková tělesa se 
soudečkovými ložisky 

Ložisková tělesa typu E  
s kuželíkovými ložisky

Ložisková tělesa s 
kuličkovými ložisky 

Použité 
ložisko

Špičkové soudečkové ložisko 
s kuželovou nebo válcovou dírou 

Špičkové soudečkové ložisko se šesti 
variantami zajištění na hřídeli

Kuželíkové ložisko se 
zdokonalenou vnitřní geometrií

Kuličkové ložisko se superfinišovanými 
oběžnými drahami a třemi 
variantami zajištění na hřídeli

Skříň 
tělesa

•	Dělená, dvoudílná
•	 Litina (k dispozici litá ocel 

nebo tvárná litina)

•	Nedělená, jednodílná
•	 Litá ocel
•	Obrobené patky zajišťující 

pevné usazení skříně

•	Nedělená, jednodílná
•	 Litina

•	Nedělená, jednodílná
•	 Litina

Varianty 
těsnění

•	 SAF jsou standardně dodávány 
s labyrintovým těsněním (LER), 
alternativami jsou Timken 
Guard (vynikající ochrana proti 
znečištění), dustac a takonit

•	Varianty těsnění SNT: 
dvoubřité, labyrintové, 
V-kroužek nebo takonit

•	 Šest možností těsnění
•	 Tři varianty trojbřitého těsnění 

(vynikající ochrana proti znečištění)
•	Dvě varianty dvoubřitého těsnění
•	 Jedna varianta labyrintového těsnění 

(pro vysokorychlostní aplikace)
•	K dispozici jsou přídavné 

ocelové koncové kryty

•	Dvoubřité těsnění 
(standardní) navrženo pro 
optimalizovaný kontakt břitů

•	 Jednobřité (standardní)
•	 Trojbřité (vynikající ochrana 

proti kontaminaci)
•	 Labyrintové (pro 

vysokorychlostní aplikace)

Další prvky

•	K dispozici upínací pouzdra
•	Komponenty jsou zaměnitelné 

s díly vyráběnými dle 
průmyslových standardů

•	 Lze objednat jako sestavu i jako 
jednotlivé komponenty

•	Více možností zajištění ložiska na hřídeli
•	 Excentrické zajištění
•	 Zajištění aretačními šrouby
•	V-lock
•	Pomocí kuželového upínacího pouzdra

•	Dvojitá seřizovací matice pro 
změnu z axiálně vodícího na 
axiálně volné uložení

•	K dispozici se zajištěním 
aretačními šrouby

•	Kataforézní lak jako dodatečná 
protikorozní ochrana

•	 Zdokonalená geometrie 
ložiska poskytuje nejvyšší 
dynamickou únosnost v oboru

•	K dispozici s ochranou hřídele 
Shaft Guarding Technology™

•	K dispozici se širokými nebo 
úzkými vnitřními kroužky

•	Různé možnosti zajištění na hřídeli
•	 Zajištění aretačními šrouby
•	 Excentrické zajištění
•	Koncentrické zajištění

Výhody

•	 Snadno snímatelný kryt 
pro kontrolu ložiska

•	 Skříně těles lze používat 
opakovaně

•	 Snadná změna z axiálně 
vodícího na axiálně volné 
uložení přímo v provozu

•	 Špičkové soudečkové ložisko 
Timken® pracuje za nižší 
teploty a má delší životnost

•	Rychlejší montáž než u dělených skříní
•	 Snadná změna z axiálně vodícího na 

axiálně volné uložení po montáži
•	 Špičkové soudečkové ložisko 

Timken® pracuje za nižší teploty 
a má delší životnost

•	Rychlejší montáž než 
u dělených skříní

•	Vyšší životnost a únosnost ložiska
•	Dvojitý břit zajišťuje ochranu 

proti znečištění, která 
představuje špičku v oboru

•	Unikátní ochrana hřídele 
(Shaft Guard Technology™)
•	Usnadňuje demontáž 

a zjednodušuje výměnu
•	Prodlužuje životnost hřídele

•	Různé možnosti těsnění umožňují 
splnit požadavky dané aplikace

Výběr správného typu ložiska a ložiskového tělesa pro vaše manipulační zařízení může zlepšit jeho 
provozní vlastnosti. Společnost Timken® vám nabízí kompletní sortiment ložiskových těles podle 
vašich specifických potřeb.

PRŮVODCE LOŽISKY  
A LOŽISKOVÝMI TĚLESY

Když v uhelném dole New Clydesdale společnosti EXXARO v jihoafrickém městě Mpumalanga zaznamenali problémy 
s předčasným opotřebováním ložisek vodicích kladek v dopravníkovém systému, požádali svého dodavatele ložisek, aby 
našel řešení. Dodavatel se obrátil pro pomoc na společnost Timken, aby našla řešení pro aplikaci, ve které konkurenční 
ložisko nedokázalo obstát.

„S naším předchozím řešením jsme nebyli schopni dosáhnout delší životnosti ložisek než osm týdnů. Od prasklých skříní 
až po selhání těsnění a příliš krátký cyklus údržby – problémy byly zkrátka všude,“ říká Frans Botha, předák mechaniků 
v dole New Clydesdale. „Společnost Timken nám jako možné řešení navrhla nedělená ložisková tělesa se soudečkovými 
ložisky a my jsme se rozhodli je vyzkoušet. Výhody jsme viděli od samého počátku. Montáž každé z jednotek nám trvala 
asi 30 minut, zatímco při výměně dosavadních dělených ložiskových těles to obvykle byla hodina a půl. Dnes, o 10 měsíců 
později, původně nainstalovaná tělesa stále fungují a náš cyklus údržby se podstatně prodloužil.“



PERFORMANCE

Delší provozuschopnost jako rozhodující faktor 
– právě o to jde v oboru zpracování štěrku. 
Každý provoz hledá způsoby, jak optimalizovat 
použitelnost, bezpečnost a ziskovost strojů. 
V odvětví, kde je jakékoli zařízení těžce 
zkoušeno působením prachu, úlomků 
materiálu, ale i počasí, může být problematika 
zlepšení provozuschopnosti obtížně řešitelná.

Správný plán údržby a prediktivní technologie 
pomáhají dosahovat provozních cílů. 
Společnost Timken na tuto výzvu odpověděla 
souborem vysoce spolehlivých řešení, 
zahrnujícím přenosné přístroje, zařízení pro 
průběžný monitoring a bezdrátové  
on-line systémy.

5

ÚSPĚŠNOST ŘEŠENÍ TIMKEN:  
Systém StatusCheck® zachránil kulový mlýn před časovou a finanční ztrátou

ŘEŠENÍ PRO DLOUHOU 
PROVOZUSCHOPNOST

Kulové mlýny hrají zásadní roli v provozu jakéhokoli závodu zpracovávajícího štěrk, takže udržení tohoto zařízení v chodu je 
z hlediska ziskovosti zcela klíčové. Doplnění programu údržby a spolehlivosti o monitoring stavu pomohlo v nedávné době 
přednímu severoamerickému dodavateli vápenných produktů a souvisejících služeb ušetřit pět dnů provozu a statisícové 
částky na ušlém zisku a nákladech na opravy.

V závodě byl nainstalován bezdrátový systém průběžného monitoringu stavu Timken® StatusCheck®  na kulový mlýn 
o výkonu 1000 koňských sil. StatusCheck® zajišťuje nepřetržitý monitoring vibrací a teploty u kritických systémů zařízení.

„Systém monitoringu stavu nahlásil jednou ráno problém s vibracemi v synchronním motoru kulového mlýnu,“ říká vedoucí 
údržby v závodu. „Odstavili jsme mlýn a při prohlídce jsme našli poškozené ložisko, které kdybychom nevyměnili, mohlo 
dojít ke zkratu motoru a k jeho selhání. Kdyby čidlo systému průběžného monitoringu poruchu nezjistilo, přišla by nás 
oprava na 130 až 200 tis. dolarů a prostoj drtícího systému by trval nejméně pět dnů.“



PERFORMANCE

OPRAVA LOŽISKA 
A PŘEVODOVKY 

Výměna technicky složitých a klíčových součástí strojních 
zařízení, jako jsou ložiska nebo ozubené převody, může 
být velmi nákladná. Proč neušetřit čas na realizaci a peníze 
opravou a opětovným využíváním stávajících součástí?

Díky procesu repase a oprav ložisek dokáže společnost 
Timken prodloužit užitečnou životnost původního ložiska 
až na trojnásobek a ušetřit vám tak až 60 procent nákladů 
na nákup nového ložiska. Provádíme opravy ložisek všech 
značek a typů do vnějšího průměru 2134 mm (84 in.).

Technici společnosti Timken mohou také nabídnout řešení 
pro převodovky používané v dolech, lomech a rafinériích. 
Opravují a repasují převodovky, čímž pomáhají 
maximalizovat provozuschopnost zákazníkova zařízení 
a zvýšit tak jeho zisk.

6

ÚSPĚŠNOST ŘEŠENÍ TIMKEN:  
Oprava ušetří čas a čas jsou peníze

U strmých a pozemních dopravníků může mít okamžité obrácení směru napínání pro pás katastrofální následky. 
Neustálé výměny pásů jsou únavné, náročné na čas a velmi nákladné. Technický tým společnosti Timken využil 
svoje bohaté odborné zkušenosti a navrhl produkty Philadelphia Gear®, které pomáhají zvyšovat spolehlivost pásu 
u pásového dopravníku s jedním z největších napětí a nejstrmějších sklonů, jaké se dnes vyrábějí.

Jako ochrana před roztržením pásu v případě výpadku napájení nebo pohonu se obvykle používají setrvačníková kola. 
Servisní tým společnosti Timken nainstaloval setrvačník na vysokorychlostní hřídel za pastorkem prvního stupně a tím 
snížil jeho hmotnost oproti setrvačníkům montovaným na střední nebo nízkorychlostní hřídel.

Kromě vyšší spolehlivosti pásu snížila tato konstrukční úprava nutnou údržbu, a to dvěma způsoby. Především 
eliminovala nutnost montáže další sestavy na ložisková tělesa. Dále tato změna umožnila odstranit spojku a s ní i řadu 
pomocných ložisek, což velmi podstatně snížilo složitost seřízení vyrovnání celého zařízení.



LOŽISKOVÁ ŘEŠENÍ SPOLEČNOSTI TIMKEN PRO ZPRACOVÁNÍ ŠTĚRKU

7

Kuželíková ložiska
Značka Timken se stala průmyslovým 
standardem kvality a provozních 
vlastností kuželíkových ložisek. Mezi 
jejich výhody patří:

•	 Nižší spotřeba energie díky 
lepší povrchové úpravě 
a optimalizované vnitřní geometrii

•	 Delší životnost ložiska a vyšší 
spolehlivost díky správnému 
vedení kuželíků

•	 Optimalizovaný výkon ložiska 
vlivem nastavení vůle nebo 
předpětí pro konkrétní aplikaci

•	 Nejširší sortiment velikostí 
a konfigurací

Oblasti použití: Primární 
a sekundární drticí zařízení, vibrační 

síta, dopravníkové systémy

Ložiska odolná vůči nečistotám
•	 Ložiska Timken® odolná vůči 

nečistotám mají až 3,5krát delší 
životnost a byla navržena speciálně 
pro náročná a prašná prostředí

•	 Patentově chráněné modifikace 
tepelného zpracování slitin 
a technologie plazmového povlakování 
uhlíkem „Diamond Like Coating“ 
zamezuje adhezivnímu opotřebení 
a zaceluje povrchové mikrotrhliny 

•	 Díky nejmodernějším výrobním 
procesům jsou tato ložiska ekonomická 
ve velkém i malém množství

Oblasti použití: Primární drticí zařízení

Válečková ložiska
Kompletní produktová řada válečkových 
ložisek Timken® zahrnuje jednořadé 
a dvouřadé konfigurace. Řada EMA 
nabízí lepší provozní vlastnosti než 
nejlepší konkurenční výrobky.

•	 Konstrukce umožňuje ložiskům 
přenášet axiální zatížení v jednom 
nebo obou směrech, nebo dovoluje 
axiální posun v obou směrech

•	 Povrchová úprava ložisek řady 
EMA téměř zdvojnásobí poměr 
lambda v místě styku, což 
vede k 1,5násobnému zvýšení 
předpokládané životnosti

•	 Válečková ložiska Timken® řady 
EMA mají jednodílnou mosaznou 
klec minimalizující odpor 
válečků, což snižuje zahřívání 
a zvyšuje životnost ložiska

•	 Vylepšený průtok maziva je 
zajištěn otevřenou konstrukcí 
klece a speciálními mazacími 
otvory a drážkami

•	 Kompletní produktové řady 
válečkových ložisek Timken® 
s klecí nebo bez klece zahrnují 
jednořadé i dvouřadé konfigurace

•	 Rozsah rozměrů: Vnitřní průměr 
60 mm až vnější průměr 
1800 mm (vnitřní průměr 2,4 in. 
až  vnější průměr 70,9 in.)

Oblasti použití: Sekundární 
drticí zařízení, vibrační síta

Soudečková ložiska
Soudečková ložiska Timken® mohou 
přenášet vysoká radiální zatížení a to 
i při nesouososti, nedostatečném 
mazání, znečištění, extrémních 
otáčkách nebo kritickém namáhání.

•	 Vyšší únosnost a rychlost otáčení, 
lepší provozní vlastnosti díky 
optimalizované vnitřní geometrii 
a zlepšené povrchové úpravě

•	 Klec s čelními otvory vyrobená 
z kalené oceli zlepšuje průtok 
maziva pro udržení nízkých teplot 
a zvýšení životnosti ložiska

•	 Soudečková ložiska Timken® 
nabízejí 17 % průměrný nárůst 
tepelných vztažných otáček 
oproti předchozímu produktu

•	 Ložiska jsou k dispozici ve variantě 
z masivní oceli (řada EJ) nebo 
z obráběné mosazi (řady EM a EMB)

•	 Rozsah rozměrů: Vnitřní průměr 
25 mm až vnější průměr 
1800 mm (vnitřní průměr 1,0 in. 
až vnější průměr 70,9 in.)

Oblasti použití: Sekundární 
drticí zařízení, vibrační síta, 
dopravníkové systémy



LOŽISKOVÁ ŘEŠENÍ SPOLEČNOSTI TIMKEN PRO ZPRACOVÁNÍ ŠTĚRKU

8

Nedělená ložisková tělesa  
typu E s kuželíkovými ložisky
Ložisková tělesa Timken® typu E 
s kuželíkovými ložisky jsou určena pro 
použití v náročných provozních 
podmínkách.

•	 Vylepšené povrchové struktury 
a profily ložisek u těles typu E zvyšují 
životnost o více než 55 % v porovnání 
se standardními ložisky Timken®

•	 Výrazně nižší míra pronikání nečistot 
do vnitřního prostoru ložiska a menší 
únik maziva u těles typu E je výsledkem 
použití dvojbřitého těsnění

•	 Vyšší odolnost nákružku 
a skříně proti korozi je zajištěna 
elektrolytickým povlakem

•	 K dispozici jsou kompletní produktové 
řady ložiskových těles, včetně stojatých, 
přírubových a napínacích těles.

•	 Velikostní rozsah díry: 35 mm až 
125 mm (1-7/16 in. až 5 in.)

Oblasti použití: Dopravníkové systémy

Nedělená ložisková tělesa 
se soudečkovými ložisky
Nedělená ložisková tělesa se 
soudečkovými ložisky Timken se skládají 
ze skříně z ocelolitiny a vysoce 

výkonných soudečkových ložisek, což 

zaručuje výjimečnou spolehlivost a 

trvanlivost v náročných podmínkách.

•	 Ochrana ložiska je znásobena použitím 

primárního a sekundárního těsnění, 

a ocelových krytů ve velikostech 

vyhovujících všem neděleným 

ložiskovým tělesům

•	 Ložisková tělesa se soudečkovými 

ložisky Timken® fungují spolehlivě i při 

nesouososti hřídelí  až do +/- 1,5°, a to 

bez snížení očekávané doby životnosti

•	 Ložisková tělesa se soudečkovými 

ložisky mohou být vybavena 

15 alternativními druhy těsnění a čtyřmi 

možnými pojistnými nákružky

•	 Velikostní rozsah díry: 35 mm až 

180 mm (1-7/16 in. až 7 in.)

Oblasti použití: Dopravníkové 

systémy a drticí zařízení

Dělená ložisková 
tělesa SNT /  SAF
Dělená ložisková tělesa SNT/SAF značky 

Timken® jsou k dispozici v široké škále 

provedení odolných skříní, těsnění 

a příslušenství, což zajišťuje vynikající 

provozní vlastnosti kompaktního celku.

•	 Jednotky jsou vybaveny soudečkovými 

ložisky Timken unikátní konstrukce, 

která jim umožňuje účinnější provoz při 

menším zahřívání

•	 Široká řada možností nabízí účinné 

těsnění a mazání při různých provozních 

podmínkách a otáčkách

•	 Dodávají se s kuželovou nebo válcovou 
dírou. Snadná změna z axiálně vodícího 
na axiálně volné odstraněním vodícího 
kroužku

•	 Velikostní rozsah díry: 20 mm až 500 mm 
(1-7⁄16 in. až 19-1⁄2 in.)

Oblasti použití: Dopravníkové 
systémy a drticí zařízení

Ložisková tělesa 
s kuličkovými ložisky

Ložisková tělesa s kuličkovými ložisky  
Timken® jsou vybavena robustními 
skříněmi, ložisky a těsněním navrženými 
tak, aby tvořily odolný a spolehlivý výrobek.

•	 Skříně jsou ve směru osy hřídele 
širší a o 30 % těžší v porovnání 
s předchozím modelem, a poskytují tak 
větší kontaktní plochu čepu s ložiskem

•	 Skříně odolné vůči korozi jsou opatřeny 
černým práškovým epoxidovým 
nástřikem, který zajišťuje vynikající 
provozní vlastnosti

•	 Řady ložisek společnosti Timken 
nabízejí řešení pro nejnáročnější 
provozní podmínky

•	 Jsou dostupné v mnoha konfiguracích, 
včetně širokých a úzkých vnitřních 
kroužků a nerezových skříní. Široký 
výběr zajišťovacích systémů zahrnuje 
excentrické pojistné nákružky, 
koncentrické pojistné nákružky 
a aretační šrouby.

•	 Velikostní rozsah díry: 17 mm až 75 mm 
(1/2 in. až 3 in.)

Oblasti použití: Dopravníkové systémy



PRODUKTY A SLUŽBY POSKYTOVANÉ SPOLEČNOSTÍ TIMKEN PRO ZPRACOVÁNÍ ŠTĚRKU

9

Monitorování stavu
Rozpoznejte potenciální systémové 
problémy dříve, než dojde k závadě. 
Využijte monitorovací systémy společnosti 
Timken, které vyhodnotí stav ložiska, 
kvalitu maziva a vibrace stroje. Na míru 
upravené programy omezují nutnost 
údržby, snižují náklady a zvyšují 
produktivitu, dobu provozuschopnosti 
i bezpečnost. Produkty zahrnují různé 
ruční nástroje a on-line systémy pro 
periodické i kontinuální sledování.

Nářadí pro údržbu 
Nářadí Timken pro údržbu činí montáž, 
demontáž i servis ložisek bezpečnější 
a jednodušší. Vyberte si z široké řady 
indukčních ohřívačů, narážečů 
a hydraulických i mechanických stahováků. 
Specialisté společnosti Timken jsou 
připraveni vás proškolit ve správném 
používání nářadí a postupů údržby.

Opravy a renovace ložisek
Odborníci na opravy a renovace ze 
společnosti Timken jsou schopni renovovat 
ložiska většiny výrobců tak, že se jejich 
životnost prodlouží až třikrát a zákazník 
ušetří až 60 procent nákladů, které by musel 
vynaložit na koupi nových ložisek. Opravovat 
lze velké množství typů ložisek o vnějším 
průměru až 2134 mm (84 in.).  Pro odvětví 
zpracování štěrku provádí Timken opravy 
kuželíkových, válečkových a soudečkových 
ložisek, hřídelí a skříní používaných v důlních 
vozidlech, rypadlech a dopravnících.

Servis převodovek 
Výrobky značky Timken jsou po celém 
světě známy svojí spolehlivostí, kvalitou 
a výkonem i v náročných provozních 
podmínkách. Oddělení servisních služeb 
společnosti Timken si dokáže poradit 
s velkým množstvím výrobně kritických 
aplikací, jako jsou pohony drticích zařízení 
a dopravníků s proměnlivou rychlostí, a má 
všechny potřebné zkušenosti k provádění 
oprav mechanických převodů přímo na 

místě nebo v jednom ze sedmi 
specializovaných servisních center. Servisní 
tým neustále rozšiřuje své služby 
zaměřené na ozubená kola o velkých 
průměrech a výměnu součástí pro podniky 
zpracovávající štěrk po celém světě.

Servisní služby
Servisní inženýři společnosti Timken 
s využitím svých zkušeností pomáhají 
zajistit, aby zařízení bylo správně 
nainstalováno a pracovalo efektivně. 
Poskytují také školení pracovníků údržby 
přizpůsobená potřebám zákazníka.

Školení a certifikace
Oddělení servisních 
služeb společnosti 
Timken nabízí 
osvědčené školicí 
programy na 
údržbu ložisek pro 
toto odvětví. Školicí 
program Timken pro oblast údržby 
zahrnuje školení pro veškeré typy ložisek, 
je čistě technicky zaměřený a obsahuje 
jak předběžné, tak i závěrečné testy, které 
ověří, zda účastníci školení řádně 
porozuměli vykládané látce. Školení 
Timken má modulární systém a lze jej 
tedy upravit, aby přesně odpovídalo 
potřebám účastníka. Rozsah seminářů se 
pohybuje od dvouhodinového až po 
třídenní školení.



PRODUKTY A SLUŽBY POSKYTOVANÉ SPOLEČNOSTÍ TIMKEN PRO ZPRACOVÁNÍ ŠTĚRKU

10

Spojky
Elastomerové spojky řady Quick-Flex® 
společnosti Timken pracují v náročných 
podmínkách s vysokou odolností 
a minimálními náklady na údržbu.

•	 Montáž spojek Timken Quick-Flex® je 
velmi snadná. Spojky bezproblémově 
fungují při nesouososti až +/-2° 
a nevyžadují žádné mazání.

•	 Omezení odstávek a nákladů na 
výměnu náhradních dílů výměnou 
vložek bez demontáže hnacích 
nebo hnaných komponentů.

•	 Elastomerové spojky jsou zaměnitelné 
s většinou spojek obdobných 
rozměrů bez ohledu na jejich typ.

•	 Elastomerové spojky mají 
čtyři varianty vložek pro různé 
hodnoty momentu a teploty.

•	 Společnost Timken nabízí také 
pevné spojky z ocelolitiny, které jsou 
výbornou volbou pro spojování hřídelí 
stejných průměrů. 

Maziva
Při vývoji maziv, specifických pro dané 
aplikace a prostředí, společnost Timken® 
plně využila znalostí z oboru tribologie i 
problematiky valivých ložisek a také 
toho, jak tyto dva faktory ovlivňují 
provozní vlastnosti celého systému. 
Maziva společnosti Timken napomáhají 
efektivnímu provozu ložisek a 
souvisejících součástí v náročných 
průmyslových podmínkách. Aditiva pro 
vysoké teploty, ochranu proti opotřebení 
a odolnost vůči vodě zajišťují vynikající 
ochranu v náročných prostředích.

Systémy mazání
Společnost Timken nabízí širokou škálu 
jednobodových i centrálních 
vícebodových mazacích systémů, které 
rovnoměrně rozvádějí mazivo po celém 
strojním zařízení. Tyto zásobníky lze plnit 
mazivy značky Timken i mnoha jinými, 
komerčně dostupnými typy maziv 
a namontovat je s celou řadou 
příslušenství značky Timken. Společnost 
Timken neustále rozšiřuje svoji nabídku 
centrálních mazacích systémů, aby 
zajistila lepší výkonnost zařízení na 
zpracování štěrku po celém světě.

Řetězy
Řetězy, vyráběné společností Timken, 
dokážou odolat téměř jakémukoli 
prostředí. Řetěz Timken Drives® se vyrábí 
podle přesných specifikací a zajišťuje tak 
požadovanou pevnost a maximální 
životnost.

•	 V nabídce najdete i kompletní 
řadu přesných válečkových 
řetězů, spojovacích řetězů 
a dopravníkových řetězů různých 
konstrukcí, které odolají i těm 
nejnáročnějším podmínkám.

•	 Dopravníkové řetězy jsou 
konstruovány pro optimální 
životnost, a to mimo jiné indukčním 
tvrzením bočních povrchů. Řetěz je 
nabízen s roztečí 12 in. a 315 mm, 
buď jako pouzdrový nebo s čepy.

Těsnění
Kompletní řada těsnění Timken udrží 
nečistoty vně ložiska a mazivo uvnitř. Jsou 
dostupné volby pro řadu aplikací, např. 
těsnění pro plastická maziva, těsnění 
pro olej a speciální ložisková těsnění 
v palcových i metrických rozměrech.



Zákazníci přicházejí ke společnosti Timken s těmi nejnáročnějšími požadavky 
a my si s nimi poradíme. Globální tým společnosti Timken využívá našich širokých 
odborných znalostí a zkušeností z mnoha odvětví a může tak nabídnout řešení,  
která vám umožní efektivnější a spolehlivější provoz.

www.timken.com

Tým společnosti Timken využívá své know-how s cílem zvyšovat výkon a spolehlivost strojního zařízení na různých trzích 
po celém světě. Společnost navrhuje, vyrábí i prodává špičkové mechanické komponenty včetně ložisek, převodovek, 
řetězů a dalších mechanických dílů pro přenos výkonu a s tím související služby.

        

15M 04-13:29 Obj. č. 10136 | Timken® je registrovaná ochranná známka společnosti The Timken Company. | © 2015 The Timken Company | Vytištěno v Evropě.


